
2024/04/25 18:39 1/2 https://sps-ib.ru:80/npa:up1237_16.09.1999

Справочно-правовая система по информационной безопасности - https://sps-ib.ru:80/

Указ Президента РФ от 16.09.1999 № 1237 "Вопросы прохождения военной службы"

(в ред. Указов Президента РФ от 15.10.1999 № 1366, от 10.04.2000 № 653, от 26.06.2000 № 1175, от 17.04.2003 № 444, от 12.06.2006
№ 599, от 08.03.2007 № 303, от 19.03.2007 № 364, от 09.07.2007 № 861, от 20.08.2007 № 1084, от 11.09.2007 № 1172, от 16.01.2008
№ 50, от 16.01.2008 № 51, от 24.03.2008 № 395, от 21.10.2008 № 1510, от 10.01.2009 № 30, от 28.04.2009 № 469, от 05.07.2009 № 743,
от 29.11.2009 № 1363, от 01.07.2010 № 821, от 14.01.2011 № 38, от 21.03.2011 № 337, от 30.09.2011 № 1265, от 09.01.2012 № 45, от
12.07.2012 № 980, от 13.11.2012 № 1525, от 11.02.2013 № 129, от 25.03.2013 № 288, от 20.02.2014 № 88, от 01.07.2014 № 483, от
03.10.2014 № 654, от 02.01.2015 № 3, от 25.03.2015 № 161, от 30.04.2015 № 218, от 16.06.2015 № 306, от 20.10.2015 № 522, от
02.01.2016 № 2, от 04.08.2016 № 393, от 07.12.2016 № 656, от 07.12.2016 № 657, от 18.12.2016 № 675, от 02.01.2017 № 5, от
16.05.2017 № 210, от 05.07.2017 № 309, от 08.10.2017 № 469, от 27.12.2017 № 637)

Руководствуясь Федеральным законом «Об обороне», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке прохождения военной службы.

2. Директору Службы внешней разведки Российской Федерации, руководителям федеральных органов исполнительной власти, в
состав которых входят органы внешней разведки Российской Федерации, при установлении предельного возраста пребывания на
военной службе военнослужащих кадрового состава этих органов руководствоваться Указом Президента Российской Федерации
от 21 апреля 1996 г. № 574 «О порядке установления предельного возраста пребывания на военной службе военнослужащих
кадрового состава органов внешней разведки Российской Федерации».

3. Министерству обороны Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
обобщить практику применения в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, в
которых предусмотрена военная служба, утвержденного настоящим Указом Положения о порядке прохождения военной службы и
при необходимости в марте 2000 г. представить в установленном порядке предложения по его совершенствованию.

4.  Не  применять  на  территории  Российской  Федерации  Указы  Президиума  Верховного  Совета  СССР  по  перечню  согласно
приложению.

5. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 4 января 1999 г. № 4 «Вопросы прохождения военной
службы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 2, ст. 264).

6.  Правительству  Российской  Федерации  привести  в  3-месячный  срок  свои  нормативные  правовые  акты  в  соответствие  с
настоящим Указом.

Президент
Российской Федерации
Б.Ельцин
Москва, Кремль
16 сентября 1999 года
№ 1237

Положение о порядке прохождения военной службы

[Извлечение]

Статья 5. Порядок отбора кандидатов из числа граждан (иностранных граждан) на военную службу по
контракту

[…]

13.  Кандидат  в  необходимых  случаях  в  установленном  порядке  проходит  процедуру  оформления  допуска  к  сведениям,
составляющим государственную тайну.

[…]

Статья 6. Порядок отбора кандидатов из числа военнослужащих

[…]

5.  Кандидат  в  необходимых  случаях  в  установленном  порядке  проходит  процедуру  оформления  допуска  к  сведениям,



2024/04/25 18:39 2/2 https://sps-ib.ru:80/npa:up1237_16.09.1999

https://sps-ib.ru:80/ Printed on 2024/04/25 18:39

составляющим государственную тайну.

[…]

Статья 11. Порядок назначения на воинские должности

[…]

10. При назначении на воинские должности соблюдаются следующие условия:
[…]
ж) в случае если военнослужащему отказано в допуске к сведениям, составляющим государственную тайну,  или он лишен
указанного допуска, он назначается в установленном порядке на воинскую должность, не связанную с допуском к сведениям,
составляющим государственную тайну, или увольняется с военной службы;
[…]

Статья 34. Порядок увольнения военнослужащих с военной службы и исключения их из списков личного
состава воинской части

[…]

4. Военнослужащий, проходящий военную службу по контракту, может быть досрочно уволен с военной службы:
[…]
г) в связи с отказом в допуске к государственной тайне или лишением указанного допуска (подпункт «г» пункта 2 статьи 51
Федерального закона) - при отказе в допуске к государственной тайне или при лишении указанного допуска военнослужащего,
занимающего воинскую должность (должность), связанную с допуском к государственной тайне, при невозможности назначения
на другую воинскую должность (должность) и отсутствии других оснований для увольнения;
[…]

государственная тайна

From:
https://sps-ib.ru:80/ - Справочно-правовая система по информационной безопасности

Permanent link:
https://sps-ib.ru:80/npa:up1237_16.09.1999

Last update: 2018/01/12 21:31

https://sps-ib.ru/tag:gosudarstvennaja_tajna?do=showtag&tag=государственная_тайна
https://sps-ib.ru:80/
https://sps-ib.ru:80/npa:up1237_16.09.1999

	Указ Президента РФ от 16.09.1999 № 1237 "Вопросы прохождения военной службы"
	Положение о порядке прохождения военной службы
	[Извлечение]
	Статья 5. Порядок отбора кандидатов из числа граждан (иностранных граждан) на военную службу по контракту
	Статья 6. Порядок отбора кандидатов из числа военнослужащих
	Статья 11. Порядок назначения на воинские должности
	Статья 34. Порядок увольнения военнослужащих с военной службы и исключения их из списков личного состава воинской части



